- 1 -

烟台轻工业学校
2022 年中等职业教育国家奖学金

推荐评审工作实施方案

各处室、专业部：

为做好我校 2022 年中等职业教育国家奖学金工作，确保国

家奖学金评审工作公平、公正实施，根据烟台市财政局、烟台市

教育局等 5 部门印发的《关于转发山东省财政厅山东省教育厅等

5 部门关于印发山东省学生资助资金管理办法的通知的通知》、

《山东省学生资助管理标准》和相关奖学金评审办法规定，以及

海阳市资助中心会议和文件精神，现就有关工作要求通知如下。

一、高度重视，加强宣传

中职国家奖学金是国家面向中等职业学校全日制在校生设

立的国家级荣誉奖项，学校高度重视，并严格按照规定程序和要

求制定评审办法、建立评审领导小组和评审委员会；同时结合学

校实际，通过多种形式、多种渠道，广泛宣传中职国家奖学金政

策，充分发挥中职国家奖学金的育人功能。

二、推荐评审名额及标准

奖励中等职业学校全日制在校生（二、三年级）中特别优秀

的学生。每个专业部根据评审工作办法和基本条件向学校推荐 1

名学生，学校将择优推荐 2 名学生参加 2022 年中等职业教育国

家奖学金评审。

- 2 -

三、评审领导小组和评审委员会

1.成立烟台轻工业学校国家奖学金评审领导小组

组 长：孙智照

副组长：包春先 王新宁 于兴华 杨见进 宋吉敏

成 员：孙京亭 李新功 王春涛 李光辉 乔新波

王建勇 孙世生 吕光辉 马仁华 李德果

姜国祥 于忠庆 刘 宁 吕明霞

2.成立烟台轻工业学校国家奖学金评审委员会

主 任：孙智照

副主任：于兴华 宋吉敏

委 员：孙京亭 乔新波 孙世生 姜国祥 于忠庆

刘 宁 吕明霞 孙忠军 王方勇 修云华

祁浩然 刘 洋 张洪磊 刘春霞

学生代表 4 人

四、烟台轻工业学校国家奖学金评审办法

第一条 为规范中等职业教育国家奖学金评审工作，保证评

审工作公正、公平、公开，特制定本办法。

第二条 中职国家奖学金由中央财政出资设立，用于奖励中

等职业学校全日制在校生（二、三年级）中特别优秀的学生，奖

励标准为每生每年 6000 元。

第三条 中职国家奖学金每学年评审一次。

第四条 学校成立国家奖学金评审领导小组和评审委员会。

- 3 -

第五条 烟台轻工业学校国家奖学金评审领导小组根据上级

文件要求组织实施中职国家奖学金评审工作。

第六条 根据评审工作需要，专业部成立评审委员会，具体

负责本部评审工作。

第七条 评审程序与要求

(一)召开预备会。评审领导小组召开预备会，提出评审工作

要求。

(二)开展评审工作。评审委员会对上报的评审材料进行书面

审查，提出评审意见。

(三)形成评审报告。评审工作完成后，形成评审报告。

第八条 申请中职国家奖学金的基本条件：

(一) 热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导

(二) 遵守法律法规，遵守《中等职业学校学生公约》，遵守

学校规章制度。

(三)在校期间学习成绩、道德风尚、专业技能、社会实践、

创新能力、综合素质等方面表现特别优秀。

(四)年级要求：全日制二年级及以上学生可以申请中职国家

奖学金。

(五)成绩表现等要求：学习成绩排名位于年级同一专业前

5%(含 5%)的学生可以申请中职国家奖学金。学习成绩排名位于

年级同一专业排名未进入 5%，但达到前 30%(含 30%)且在道德风

尚、专业技能、社会实践、创新能力、综合素质等方面表现特别

- 4 -

突出的，可以申请中职国家奖学金，同时需要提交详细的证明材

料。证明材料须由学校审核后加盖学校公章。学习成绩排名未进

入 30%的，不具备申请资格。

“表现特别突出”主要是指：

1.在社会主义精神文明建设中表现突出，具有见义勇为、助

人为乐、奉献爱心、服务社会、自立自强等实际行动，在本校、

本地区产生重大影响，在全国产生较大影响，有助于树立良好的

社会风尚。

2.在职业技能竞赛或专业技能竞赛方面取得显著成绩。在世

界技能大赛取得优胜奖以上和入围世界技能大赛中国集训队及

国际性职业技能竞赛获前 8 名，在中国技能大赛等全国性或省级

职业技能竞赛获得优秀名次(一类职业技能大赛前 20 名、二类职

业技能竞赛前 15 名)。在全国职业院校技能大赛等专业技能竞赛

获得三等奖及以上奖励，省级选拔赛获得二等奖及以上奖励。

3.在创新发明方面取得显著成绩，科研成果获得省、部级以

上奖励或获得通过专家鉴定的国家专利(不包括实用新型专利、

外观设计专利)。

4.在体育竞赛中取得显著成绩，为国家争得荣誉。非体育专

业学生参加省级及以上体育比赛获得个人项目前三名，集体项目

前二名。体育专业学生参加国际和全国性体育比赛获得个人项目

前三名、集体项目前二名。集体项目应为上场的主力队员。

5.在重要艺术展演文艺比赛中取得显著成绩。非艺术类专业

- 5 -

学生参加全国中小学生艺术展演或同等水平比赛，获得三等奖及

以上或前三名奖励;艺术类专业学生参加全国中小学生艺术展演

或同等水平全国性及国际性比赛，获得三等奖及以上或前三名奖

励，以上展演(比赛)省级遴选获得二等奖及以上或前二名奖励。

集体项目应为主要演员。

6.获省级及以上三好学生、优秀学生干部、社会实践先进个

人、杰出青年、五四奖章等个人表彰或荣誉称号。

7.参加全国中等职业学校文明风采优秀作品展示展演的个

人或集体项目主要创作人员。

8.在创业等其他方面有优异表现的。

五、评审结果公示

学校建立评审结果公示制度，对本次推荐的 2 名获奖学生在

学校范围内进行了五个工作日的公示。

烟台轻工业学校

2022 年 9 月 22 日